REQUERIMENTO N° 035 /2025

Linhares – ES, 23 de julho de 2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES

PÂMELA GONÇALVES MAIA, Vereadora com assento nesta Casa de Leis, no uso de
suas  atribuições  legais  que lhe  são conferidas  pelo  art.128 do Regimento  Interno da
Casa, vem respeitosamente através do presente, REQUERER a Vossa Senhoria na forma
regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia deste requerimento ao
Excelentíssimo  Prefeito  de  Linhares  através  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,
solicitando o que segue:

REQUER  A  LIMPEZA  E  DESOBSTRUÇÃO  DAS  CAIXAS  DE
ESGOTO  NAS  DEPENDÊNCIAS  DA  ESCOLA  “CEIM  JOSÉ
ELIAS”.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO  que,  a  solicitação  se  deve  ao  acúmulo  de  resíduos,  mau  odor  e
transbordamento,  pode  propiciar  a  proliferação  de  pragas  urbanas;

CONSIDERANDO que, além essa situação tem comprometido de forma significativa as
condições de higiene e salubridade do ambiente escolar, podendo prejudicar a saúde de
alunos, professores e demais funcionários.

CONSIDERANDO a urgência em se  agendar a limpeza técnica das caixas de esgoto,
com  a  devida  remoção  de  resíduos  e  verificação  do  funcionamento  do  sistema  de
drenagem e esgotamento sanitário.

REQUEREMOS à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais formalidades de
praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa a razão do presente Requerimento,
pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

P. Deferimento.

___________________________________________
PÂMELA GONÇALVES MAIA

VEREADORA E PROCURADORA DA MULHER

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003200360038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003200360038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310036003200360038003A005000

Assinado eletronicamente por PÂMELA GONCALVES MAIA em 23/07/2025 17:35

Checksum: DFC985A30D78FA8F1EDE3BEEC6D2355BADBAE6003A52024BAA940AC258A152CE